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1. Úvod

„Půjdu kamkoliv, pokud je to kupředu.“

David Livingstone, cestovatel

V posledních letech se lidé posouvají kupředu především v ochraně životního

prostředí. Ať už strach z globálního oteplování či uvědomění si zodpovědnosti

vůči Zemi má za následek růst ekologického vnímání napříč společenskými

vrstvami. Ruku v ruce s růstem populace, a tím pádem i vyšší energetickou

náročností lidstva, vychází najevo problém se ztenčujícími se zásobami fosilních

paliv. Existuje mnoho studií predikujících jejich brzké vyčerpání. Stále se sice

objevují nová naleziště ropy a nové způsoby těžby, ale lidstvo již dnes musí

přemýšlet, jakým směrem povede další vývoj.

Dnes se jako jedna z nejvýhodnějších alternativ nabízí produkce energie

z obnovitelných zdrojů (OZE). Jedná se především o vodní, větrné a sluneční

elektrárny a spalování biomasy. Každý z vyjmenovaných typů má svá pro i proti.

Největší nedostatek, který spojuje téměř všechny obnovitelné zdroje energie, je

nízký energetický výkon oproti klasickým spalovacím elektrárnám. Je nutné

investovat ještě mnoho finančních prostředků a energie, aby bylo možné je naplno

využít. Výrobcům elektřiny se stále několikanásobně vyplatí stavět jaderné a

spalovací elektrárny oproti větrným či solárním.

Všechny vyspělé státy se ale již dnes snaží o rozvoj alternativních zdrojů energie.

Jednou z cest je podpora investic pomocí dotovaných výkupních cen elektřiny.

Stavba nových elektráren podnítí výrobce k vývoji nových technologií, což

znamená velký posun vpřed.

Tato diplomová práce s názvem „Analýza podpory solární energie ze zdrojů EU

v jihočeském regionu“ je zaměřena právě na jednu oblast alternativních zdrojů

energie, která je v současné době velmi diskutovaným tématem. Práce má za cíl

popsat situaci v oblasti využívání solární energie v Jihočeském kraji. Následně
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pak na základě postauditu fotovoltaické elektrárny Bušanovice posoudit, zda

investice do alternativních zdrojů energie představuje ziskovou příležitost.

V teoretické části je popsána spotřeba elektřiny uvnitř Evropské unie a

především v České Republice. Dále je zmíněn jejich přístup k problematice

obnovitelných zdrojů energie. To znamená, jaké je aktuální legislativní pozadí

OZE na obou úrovních a jaké jsou možnosti získání finančních prostředků

z evropských a národních fondů. Součástí literární rešerše je také základní

charakteristika získávání energie ze Slunce a popis ekonomického hodnocení

investic.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na analýzu využití solární

energie v Jihočeském kraji a hodnocení rentability solární elektrárny v

Bušanovicích. Nejdříve byly definovány cíle, hypotézy a metodika. Dále samotná

analýza sekundárních dat z Energetického regulačního úřadu a provedení

postauditu elektrárny v Bušanovicích. V diskuzi jsou poté srovnány hypotézy

s výsledky praktické části. Navíc jsou rozebrány přínosy a nedostatky solární

technologie současnosti.

Pro ekonomické hodnocení jakékoliv investice je nutné znát několik ukazatelů,

které nám pomohou v rozhodování zda projekt realizovat. Jedná se hlavně o

čistou současnou hodnotu, vnitřní výnosové procento, dobu návratnosti a finanční

toky peněz v průběhu projektu. Těmto ukazatelům je v diplomové práci věnována

samostatná kapitola.

Práce navazuje na bakalářskou práci Alternativní zdroje energie jako

podnikatelská příležitost, která byla zaměřena na elekrárnu v Bušanovicích.

Diplomová práce rozšiřuje téma na Jihočeský kraj a fotovoltaické elektrárny

v souvislosti s dotacemi pro alternativní zdroje energie.
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2. Situace ve spotřebě energie a jejích zdrojích

2.1. Spotřeba energie v EU

Tabulka 1: Výroba a spotřeba energie v EU v letech 2003-2008

GWh 2003 2 004 2 005 2 006 2 007 2 008

výroba
energie 3216146

3
289225

3 310
402

3 353
514

3 367
592

3 374
182

spotřeba
energie 2668 202

2 723
399

2 762
591

2 823
713

2 843
553

2 855
561

Zdroj: http://epp.eurostat.ec.europa.eu

Z tabulky je patrné, že spotřeba i výroba energie v EU nepatrně rostla. Se

zvyšováním životní úrovně jde ruku v ruce i nárůst spotřeby energií. Na druhou

stranu se však zlepšují i technologie a ty napomáhají snižovat energetickou

náročnost elektrických zařízení.

Největším evropským vývozcem elektřiny v uplynulém roce byla Francie, která

vyvezla přes 65 000 gigawat hodin, následovalo Německo, Švýcarsko a Česko.

Naopak nejvíce; téměř 49 000 gigawat hodin dovážela Itálie. Druhou nejvíce

dovážející zemí bylo Nizozemsko následované Portugalskem.

Při srovnání roku 2006 a 2009 se ukazuje, že přebytky elektřiny v jednotlivých

zemích, kromě Česka a Španělska, se snižují. To se dá vysvětlit zvyšující se

domácí spotřebou v jednotlivých zemích a odstávkou některých zdrojů energie.

(1)
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Tabulka 2: Podíl jednotlivých zdrojů energie na výrobě v letech 2003-2008

GWh 2 003 2 004 2 005 2 006 2 007 2 008
% rok
2008

Vodní 338 307 357 147 341 744 344 348 344 236 359 185 10,65

Větrné 44 358 58 815 70 485 82 306 104 337 118 733 3,52

geotermální 5 434 5 523 5 397 5 615 5 772 5 714 0,17

Jaderné 995 860 1 008 437 997 699 989 877 935 277 937 236 27,78

černouhelné 624 740 615 710 589 526 612 923 604 227 543 035 16,09

hnědouhelné 380 533 368 557 379 719 374 045 357 390 358 233 10,62

ropné produkty 162 593 145 764 139 123 131 932 110 030 104 498 3,10

Plynové 564 948 616 191 661 589 681 255 733 291 774 773 22,96

derived gasses 30 361 31 533 31 744 30 830 35 072 33 508 0,99

Biomasa 57 915 68 851 80 685 90 128 100 760 107 855 3,20

průmyslové odpady 10 632 12 411 11 233 7 758 33 521 23 694 0,70

Ostatní 465 286 1 458 2 497 3 679 7 718 0,23

Celkem 3 216 146 3 289 225 3 310 402 3 353 514 3 367 592 3 374 182 100
Zdroj: http://epp.eurostat.ec.europa.eu

Z tabulky je patrný nárůst vodních, větrných, plynových a hlavně „ostatních“

elektráren. Solární elektrárny jsou patrně zařazeny do kategorie ostatní. Jejich

vliv na celkovou výrobu byl v roce 2008 zanedbatelný. V letech 2009 – 2010 však

fotovoltaické systémy zaznamenaly ještě větší boom. Podrobněji bude rozebrán na

příkladu České republiky.

Graf 1: Podíl jednotlivých zdrojů energie na výrobě v roce 2008

Zdroj: http://epp.eurostat.ec.europa.eu
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V Evropské unii byly v roce 2008 největším generátorem energie jaderné

elektrárny s 28% celkového objemu. V těsném závěsu jsou elektrárny plynové.

Tradiční znečišťovatelé ovzduší – hnědo a černouhelné elektrárny dají dohromady

27 % výkonu. Solární elektrárny jsou zařazeny v kategorii „ostatní“ a v roce 2008

měly zanedbatelný vliv na celkovou výrobu energie v EU.

Pro úplnost je třeba přidat graf znázorňující emise CO2 jednotlivých

energetických zdrojů. Svislá osa grafu udává ekvivalent emisí CO2 v gramech v

přepočtu na vyrobenou kWh. Na vodorovné ose jsou prezentovány jednotlivé

zdroje, v pořadí od nejvyšších emisí k nejnižším.

Fotovoltaické elektrárny si vedou mnohem lépe než klasické tepelné elektrárny.

Na druhou stranu mají mnohem více emisí CO2 než elektrárny vodní, větrné i

jaderné. Je to dáno především vysokou energetickou náročností při výrobě

solárních panelů a jejich kratší životností.

Graf 2: Emise CO2 podle typů elektráren

Zdroj: www.kernenenergie.de

Legenda:

Braunkohle – hnědé uhlí; Steinkohle – černé uhlí; Erdöl – ropa; Erdgas – zemní plyn; Photovoltaik – fotovoltaika (sluneční

elektrárny); Wind – vítr; Wasser – voda; Kernenergie – jaderná energie
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Odhad budoucích energetických potřeb


[…]


souvislosti s intenzitou slunečního a hustotou obyvatel se potvrdila v plném

rozsahu. Na vzorku sta solárních elektráren drobných investorů bylo s velkou

pravděpodobností dokázáno, že tito investoři příliš neberou v potaz intenzitu

slunečního svitu v lokalitě výstavby. Rozmístění jednotlivých elektráren je tedy

z největší části dáno hustotou obyvatelstva. Velké projekty jsou naproti tomu

vybírány z velkou obezřetností, co se týká vhodnosti pozemku.
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Energie z obnovitelných zdrojů je důležitá součást energetického mixu. Na

druhou stranu se domnívám, že dotované výkupní ceny v České Republice jsou

příliš štědré a nereflektují správně skutečnou efektivnost obnovitelných zdrojů

v současné době, a to hlavně v oblasti fotovoltaiky. V Česku je stěžejní Zákon

č.180/2005 Sb. o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie. Ten

zaručuje výhodnou dotovanou cenu garantovanou státem a další výhody pro

producenty energie z OZE (např. odpuštění daně ze zisku po prvních pět let).

Zahraniční investoři zde realizují ohromné projekty a vše nakonec zaplatí

spotřebitel. Do budoucna je třeba pečlivěji připravit prognózy vývoje a správně

nastavit výšku dotace. Prudký rozvoj solárních elektráren v posledních letech

klade velké nároky na rozvodnou síť a mění krajinný ráz. Navíc se zatím nikdo ze

zákonodárců nezabýval likvidací vysloužilých panelů.
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Souhrn

Tato diplomová práce s názvem „Analýza podpory solární energie ze zdrojů EU

v jihočeském regionu“ je zaměřena právě na jednu oblast alternativních zdrojů

energie, která je v současné době velmi diskutovaným tématem.

V teoretické části je popsána spotřeba elektřiny uvnitř Evrospké unie a

především v České Republice. Dále je zmíněn jejich přístup k problematice

obnovitelných zdrojů energie. To znamená, jaké je aktuální legislativní pozadí

OZE na obou úrovních a jaké jsou možnosti získání finančních prostředků

z evropských a národních fondů. Součástí literární rešerše je také základní

charakteristika získávání energie ze Slunce a popis ekonomického hodnocení

investic.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na analýzu využití solární

energie v Jihočeském kraji a hodnocení rentability solární elektrárny v

Bušanovicích. Nejdříve byly definovány cíle, hypotézy a metodika. Dále samotná

analýza sekundárních dat z Energetického regulačního úřadu a provedení

postauditu elektrárny v Bušanovicích.

Konkrétní trendy popsané v této práci a ověřené na statistických údajích lze

shrnout do tří závěrů:

• Investice do solární elektrárny se vyplatí pouze za dotovaných výkupních

cen

• Velcí investoři velmi dbají na výběr pozemku pro fotovoltaický systém

• Malí investoři neberou v potaz intenzitu slunečního záření v dané lokalitě

Hypotéza, že bez dotovaných výkupních cen nelze investici do solární elektrárny

považovat za výhodnou se potvrdila v plném rozsahu. Bez dotovaných výkupních

cen není možné v dnešní době vybudovat rentabilní solární elektrárnu. V případě

tržních cen by se investice do fotovoltaického systému nikdy nevrátila.
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V případě započtení dotovaných výkupních cen je situace zcela opačná. Jedná se

pak o velmi výnosnou investici s dobou návratnosti pod devět let. Obrovskou

výhodou je minimální riziko. V součtu těchto dvou faktorů se jedná o jednu

z nejlepších možných investic v ČR.

Také druhá hypotéza týkající se rozmístění malých fotovoltanických systémů v

souvislosti s intenzitou slunečního a hustotou obyvatel se potvrdila v plném

rozsahu. Na vzorku sta solárních elektráren drobných investorů bylo s velkou

pravděpodobností dokázáno, že tito investoři příliš neberou v potaz intenzitu

slunečního svitu v lokalitě výstavby. Rozmístění jednotlivých elektráren je tedy

z největší části dáno hustotou obyvatelstva

.

Summary

This dissertation is called The Analysis of Support of Solar Energy in The South

of Bohemia by the European Union. It is focused straight on one field of

alternative sources of energy, which is very argued topic these days.

In the theoretical part is detailed consumption of electric energy within The

European Union and particularly in The Czech Republic. There is also mentioned

access to the problem of restorable sources of energy. That means current

legislative of Renewable energy sources of energy on both levels and possibilities

of obtaining financial help from European and national funds. Component part of

the literal search is also basic characteristic of extraction of energy from the Sun

and description of economical ranking of investments.

Practical part of the dissertation is focused on analysis and profitability evaluation

of solar energy usage in the Solar Power Station in Bušanovice in the South of

Bohemia. First of all aims, hypothesis and procedure were defined. Then I

focused on the analysis of the informations derived from the Energetický

regulační úřad and fulfillment of the analysis of the power plant in Bušanovice.

There are confronted supposals and results of the practical part of the dissertation.

Above all there are benefits and deficiency of solar technologies.
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Concrete tendency detailed in this paper and verified on statistical data were

summarized into three results:

• Investment in solar power station will be paid off only in case of doped

purchase prices

• Big investors mind a lot selection of location for photovoltaic system.

• Small investors do not mind intensity of solar radiation in the chosen

location.

In the case of inclusion of doped purchase prices, the situation is contradictory.

Afterward there is very lucrative investment- the economic return will be in nine

years maximum. The greatest advantage is minimal risk. These two elements

guarantee the best possible investments in the Czech Republic.

Also the second hypothesis related to the location of small photovoltaic systems in

connection with intensity of solar radiation and population density has been

confirmed. The sample of one hundred solar power stations of small investors

showed that these investors do not care about intensity of solar radiation. Location

of solar power stations is therefore given by the population density.
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