## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Student:** Vít Pechlát

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Název diplomové práce:** Analýza podpory solární energie ze zdrojů Evropské unie v Jihočeském kraji

**Oponent diplomové práce:** Ing. Jiří Rodling

**Povolání oponenta:** Projektant a developer solárních zařízení

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika mohla být zpracována podrobněji.

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Autor nezachytil změnu týkající se likvidace panelů po skončení životnosti.

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor mohl čerpat z více zahraničních publikací týkajících se solární energie.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více chyb

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Celkové řešení i interpretace cílů práce mohly být zpracovány podrobněji.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Pro velmi dobré využití práce chybí rozsáhlejší soubor zpracovaných statistických dat.

**Celkové hodnocení práce:**

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

**Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jaké jsou výhody a nevýhody investice do solárních elektráren z pohledu investora?

Otázka 2: Kdo má ze zákona povinnost zajistit likvidaci solárního zařízení po skončení jeho životnosti?

*Datum:* 07. 09. 2010

*Podpis oponenta diplomové práce:*